
 
- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年１２月２３日 

  

横 浜 市 立 青 葉 台 小 学 校 
校 長  藤  原  明  美 

横浜市立青葉台小学校 PTA 

役員会 代 表 
 

 

令和４年度 第６号 

ポインセチアの花が街を彩る季節になりました。 

会員の皆さまには、日頃より本校 PTA 活動にご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げ

ます。新型コロナウイルスの流行から 3 年目に入り、このコロナ禍の中で、私たち運営委員

会の活動も、様々な変革をしてきました。 

仕事を持つ保護者、未就園児を持つご家庭が多い中で、子どもたちの健やかな成長と安全を

見守ることを最優先にしつつも、PTA 活動のオンライン化を進め、効率よく活動ができるよ

う、業務の見直しをしております。会員の皆さまが、参加しやすい PTA を目指して、引き続

き検討を進めて参りますので、どうぞお力添えをよろしくお願い申し上げます。 

いよいよ明日から冬休みですね。年末に向けご多用のことと存じますが、お身体にお気をつ

けて、よいお年をお迎えください。 

 

 

 令和５年度 PTA 役員・各委員会の選出活動を開始しております。昨年度同

様、各役職立候補をもとに選出を行い、立候補が不足した役職については副

校長先生によるくじ及び、選出の会を開催して選出を行っております。 

立候補により役員・委員に決定された方と、くじで役員・委員候補に内定

された方には、担任の先生からお子さまを通じてお手紙にてご連絡させてい

ただきました。 

役員候補者につきましては、内定後、年度末の書面総会において会員の皆さ

まの承認を得てから決定となります。全ての委員を１月末までに選出する予定

ですので、引き続きご協力よろしくお願いいたします。 

 

また今後、各委員会の「顔合わせの会・引継ぎの会」を 2 月から 3 月の間で

予定をしています。詳細につきましては役員・委員に内定をされています会員

の皆さまへお手紙にてご連絡をさせていただく予定となっていますので、よろ

しくお願いいたします。 

 

役員、各委員会選出に関する今後の予定 

選出委員会より 



 
- 2 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

校外委員会より 

たびたびお知らせしておりますが、お子さま自身が、交通ルールやマナーを知り守るこ

とは、安全に登下校するために非常に重要です。保護者の皆さまには、引き続き安全指

導時のお声掛けにご協力をお願いします。また、あわせて、ご家庭で今一度、登下校の

ルールやマナーについてご確認いただければと思います。とくに低学年児童は下校時に

気が緩むのか、歩道側でなく、道路の真ん中を歩行していることがあります。    

ぜひ、ご家庭で交通マナーについてお話しください！ 

全ての児童が安全に、安心して登下校できま

すよう、引き続き保護者の皆さまのご理解と

ご協力をお願いいたします 。 

 

●ふざけあったり、横
よこ

に広がって
ひろ

歩かない
ある

。 

●坂道
さかみち

を勢い
いきお

よく走らない
はし

。 

●白線
はくせん

からでないようにしよう。 

●縁
えん

石
せき

（歩道
ほどう

と車道
しゃどう

の境
さかい

のブロック）の上
うえ

に乗らない
の

。 

●信号
しんごう

が青
あお

でも、車
くるま

が来ない
こ

か、右
みぎ

と左
ひだり

をしっかり確認
かくにん

し最後
さいご

まで渡りきろう
わた

。 

●信号
しんごう

待ち
ま

の時
とき

は、車道
しゃどう

から離れた
はな

ところで待とう
ま

。 

●決められた
き

通学
つうがく

路
ろ

を通って
とお

登
とう

下校
げこう

しよう。 

登校時のルールとマナー 



 
- 3 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和４年度 年度末定期総会のお知らせ 

令和４年度の年度末定期総会は令和５年２月１０日、書面総会となります。

資料は５月の定期総会と同様に、電子配信いたします。 

お手数ですが、メールが配信されましたら、資料をよくお読みいただき、

Google フォームでの承認をお願いいたします。 

役員会より 

㍥㍦置き傘について 

各クラスの掃除用具入れに、ご自由にお使い頂ける傘があります。（2 本程度） 

急な雨で傘を持っていない時などにご活用ください。 

 

 ㍥㍦給食着点検のお願い 

もうすぐ冬休みに入ります。お子様が給食着を持ち帰られた際には、 

ほつれ(脇・襟周り・ポケット周り)、ボタンの緩みなどを補修していただき、 

袖口のゴムが緩んでいましたら交換をお願いします。 

いつもご協力ありがとうございます。 

学級協力委員会より 



 
- 4 - 

 

 

 

 

 

「会員の皆さまに対して 開かれた PTA 委員会」 

という目的のもと、今年度も引き続き「PTA 意見箱」の設置をしています。 

意見箱の場所は、北校舎 1 階の階段下です。匿名でも受け付けておりますが、お寄せ

いただいた質問に明確にお答えするためにも、 

なるべくお名前をご記入いただきますようよろしくお願いいたします。 

ご意見はメールでも受け付けています。 

     

皆さまのご意見をお待ちしています。 


